100 «*Auctoritas huius prima fuit et est principis sive legislatoris humani, qui hanc auctoritatem, investiendi scilicet episcopos et archiepiscopos, iam pape concesserat*» (DP II,XXV,9, S 477,20-24); «[...] *humani legislatoris eiusdem esse auctoritatem, privilegia et concessionem quascumque conferre et auferre [...]*» (DP II,XXV,16,482,27-483,1).

101 «*Auctoritas generalis concilii vel fidelis legislatoris humani*» (DP II,XXII,6, S 424,15); «*sedis apostolice pontificem instituire pertinet ad Romani principis et populi potestatem [...]* *Quam quidem potestatem sive auctoritatem...*» (DP II,XXV,9, S 478,2-5).

102 DP II,XXII,4, S 422,8-10; II,XXII,6, S 424,17-18; II,XXII,9, S 428,21-22; II,XXII,11, S 430,9-10; II,XXVIII,26, S 570,26.

103 «[...] *in auctoritate prima, quam ex principio essencialem diximus, omnes sacerdotes equales sunt in merito atque sacerdocio*» (DP II,XV,10, S 336,18-20); «[...] *omnes apostolos equalis auctoritatis fuisse*» (DP II,XV,10, S 336,24); «*omnes episcopes sive sacerdotes equalis sunt auctoritatis et meriti a Deo dati*» (DP II,XXI,4, S 423,2-3). También: DP II,XVI,1, S 337,16-17; II,XVI,3, S 338,23; II,XVI,8, S 344,12; DP II,XXVIII,19, S 552,14.

104 «*Omnes episcopi equalis meriti sunt et auctoritatis, in quantum perfectus episcopi sunt*»; y «*propter quod non refert ad aliquod sacramentum, an perfectior vel minus perfectus presbyter manus imponat, dummodo auctoritatem habeat, quia solus Deus effectum dat sacramenti*» (DP II,XXII,4, S 422,11 y 20).

105 Ni da mayor poder sacerdotal al elegido obispo: «[...] *dicta electio seu institutio per hominem facta sic electo nihil amplioris meriti essentialis seu sacerdotalis auctoritatis [...]*» (DP II,XV,7, S 331,26-28); ni al elegido Papa: «*non plus sacerdotalis auctoritatis essentialis habet Romanus episcopus quam alter sacerdos quilibet*» (DP II,XV,7, S 332,18).

106 «[...] *beatus Petrus nullam sibi asumpsisse singulariter auctoritatem supra reliquos apostolos invenimus*» (DP II,XVI,5, S 340,28-29); «*Romanus episcopus supra reliquos [...] nullam habet a Christo immediate nec habuit potestatem aut auctoritatem*» (DP II,XVI,8, S 344,12); «[...] *non sequitur ex hoc, ipsum habuisse super apostolos alios auctoritatem aliquam*» (DP II,XXII,13, S 433,2-3); «*Omnes enim sub Christi potestate et auctoritate fuerunt*» (DP

dad de Pedro es comparable con la de Pablo¹⁰⁷. ¿De dónde viene entonces la autoridad que ejerce el obispo de Roma y de qué tipo de autoridad se trata? Son dos aspectos de la cuestión que figura en el rótulo del capítulo XXII, a los que Marsilio da importancia y trata de responder a lo largo del capítulo: el tipo de *auctoritas* y el origen de la misma¹⁰⁸. La preeminencia o primado «sobre otros obispos» no se tiene en virtud de ninguna autoridad o poder de origen religioso, sino humano¹⁰⁹. Varias veces repite Marsilio la fórmula «*auctoritas sive potestas*», cuando se refiere al poder de un obispo sobre los otros («*auctoritas super alium aut alios sive potestas*») o al poder de instituir pontífice en la sede apostólica¹¹⁰.